- 0 -

会 議 録
会 議 名 第 27 回米原市男女共同参画審議会
開 催 日 時 令和７年 10 月 14 日（火）午前 10 時～11 時 45 分
開 催 場 所 米原市役所 本庁舎 ４階 会議室４B

出席者および欠席者

出席者：小沢修司委員(会長)、渡部優委員（副会長）、西村正子委
員、谷本政信委員、堤辰也委員、時田智史委員、膽吹照子
委員

欠席者：中村真理委員、塚田多佳子委員、岸根千代美委員
米原市：澤課長、香水課長補佐、谷川主幹、丸本主任
市男女共同参画センター：鍔田知恵子所長

議 題
【審議事項】
・男女共同参画に関する市民意識調査および自治会実態調査につい
て

資 料

当日配布資料
・座席表
・米原市人権センターＳ・Ｃだより（10 月号）

事前配布資料
・次第
・資料１：米原市男女共同参画審議会規則
・資料２：男女共同参画に関する市民意識調査

・資料３：地域社会における男女共同参画に関する自治会実態調査

結 論
（決定した方針、残
された問題点、保留
事項等を記載する。

〇自治会調査については案のとおり。市民意識調査については、意
見のあった修正案を反映させ調査を実施する。
〇市民意識調査に係る対象者の抽出については、年齢構成比率に基
づいた抽出とする。

審 議 経 過 議題について事務局から説明を行った後、各委員から意見等をいた
だいた。意見は別記のとおりである。

会議の公開・非公開
の別

■公開  傍聴者：なし

会議録の開示・非開
示の別

■開示
□一部開示（根拠法令等：                ）
□非 開 示（根拠法令等：                ）

全部記録の有無 会議の全部記録  ■有 □無  録音テープ記録 □有 ■無

担 当 課 総務部 人権政策課（ 内線 4263 ）

- 1 -

【第 27 回審議会 会議録】

（１） 男女共同参画に関する市民意識調査および自治会実態調査について

資料２、３「男女共同参画に関する市民意識調査および自治会実態調査について」に関し
て事務局から説明を行った後、各委員から御意見をいただいた。（詳細説明略）

委員

市民意識調査の対象となる 2,000 人の抽出はどのように行われるのか。

事務局
具体的に確定していないが、例えば４地域（山東、伊吹、近江、米原）ごとに 500 人ずつ均等

に無作為に抽出する等を検討している。

会長
 一定の年齢層に偏りのでないように年齢比率に応じた抽出となるよう配慮いただきたい。
 インターネットでも回答できるとあるが、どのような方法なのか。

事務局
 資料２の 2 ページ目に二次元コードがあるので、そのコードをスマートフォン等で読み込んで
回答ページに進むか、URL を直接入力して回答ページに進んでいただくことで回答できる。

委員

問 41 について設問ではお金に関する問題とあるが選択肢に該当するものがない。

事務局
ご指摘のとおり選択肢にないので「経済的困難」の選択肢を追加する。

委員
ほかの設問では「その他」があるが、問 41 は無い。あってもよいと考えるが。

事務局
 追加する。

委員
 問 41 の選択肢２番に漢字表記で「兄弟」とあるが、ひらがなで「きょうだい」と表示してほし
い。

委員
 問 18 の５番の一文に「犯罪となる行為をも含む」とあるが、暴力はすべて犯罪、人権侵害であ
るので削除してはどうか。

- 2 -

委員
 問 30 で、設問の流れから働いている女性への質問と思うので、回答を求める対象者を働いてい
る女性にしてはどうか。また、問 16 の選択肢４番の夫婦を配偶者（パートナー）に訂正が必要。

委員
 問 34 で、選択肢はほとんど「男女」と記載されているのに７番目のみ「女性」と表記されてい

る。「男女」の標記でいいと思う。

会長
 修正をお願いします。委員のみなさんに指摘いただいた内容を事務局で修正をよろしくお願い
したい。自治会実態調査はほとんど前回と変更がない状況なので、みなさんの御意見がなければ、
今回もこの形で実施するということでよいか。

会長
 ありがとうございました。以上で本日の審議会を終了します。

                                    《終了》